
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 23.01.2024                                    р.п.Дмитриевка                                               № 107 

 
О внесении изменений в постановление администрации Никифоровского района от 
22.06.2021 № 314 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 
обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, 
осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, 
выделяемым на предоставление социальных услуг населению на 2021 – 2024 годы 
в Никифоровском районе Тамбовской области» (в редакции от 27.02.2023 № 77) 
 

В соответствии с распоряжением администрации Тамбовской области от 
20.04.2021 № 302-р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий 
(«дорожной карты») Тамбовской области по обеспечению поэтапного доступа 
негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в социальной 
сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг 
населению на 2021-2024 годы», администрация Никифоровского муниципального 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести следующие изменения в постановление администрации 
Никифоровского района от 22.06.2021 № 314 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по обеспечению поэтапного доступа 
негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в социальной 
сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг 
населению на 2021 – 2024 годы в Никифоровском районе Тамбовской области»: 

1.1.В наименовании постановления слова «Никифоровском районе»  
заменить на слова «Никифоровском муниципальном округе»; 

1.2 По всему тексту постановления слова «района» заменить на слова  
«муниципального округа»; 

1.3 План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению поэтапного 
доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в 
социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление 
социальных услуг населению на 2021 – 2024 годы в Никифоровском 
муниципальном округе Тамбовской области, изложить в новой редакции согласно 
приложению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве 
массовой информации - газете «Официальный вестник Никифоровского 
муниципального округа», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» и 
на официальном сайте администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Никифоровского муниципального округа                     Е.В.Голенков 
 
Г.А.Попова 
38565



Приложение  
                                                                                к постановлению администрации   

                                                                                муниципального округа от 23.01.2024 № 107  
Приложение  

                                                                                   Утвержден 
                                                                             постановлением администрации   

                                                                                района от 22.06.2021 № 314  
 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих 
деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению на 

2021 – 2024 годы в Никифоровском муниципальном округе Тамбовской области 
Наименование мероприятия Ожидаемые результаты

 
Срок реализации 
мероприятия 

Ответственные исполнители 

 

1  2 3 4

1.Совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики в целях обеспечения доступа негосударственных организаций 
к предоставлению социальных услуг за счет бюджетных средств

1.1.Разработка и актуализация муниципальных планов мероприятий  
(«дорожной карты») по обеспечению поэтапного доступа 

немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к 
предоставлению услуг в социальной сфере в Никифоровском 

муниципальном округе

Постановление 
администрации 

муниципального округа 

По мере 
необходимости 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 

округа 

2. Координация деятельности структурных подразделений администрации  Никифоровского муниципального округа, а также других заинтересованных сторон 
по обеспечению доступа негосударственных  организаций  к предоставлению услуг в социальной сфере 

 



2.1.Подготовка информации в Министерство экономической и 
инвестиционной политики Тамбовской области для формирования 
рейтинга муниципальных и городских округов по реализации 
механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих 
организаций и социального предпринимательства 

Информация Ежегодно до 1 мая Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа 

  

3.Обеспечение доступа негосударственных организаций к реализации услуг в социальной сфере за счет бюджетных средств   

3.1. Внесение  в муниципальные программы  Никифоровского 
муниципального округа мероприятий и целевых показателей по 
обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, 
осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным 
средствам, выделяемым на предоставление услуг населению в 
социальной сфере, в том числе по программам:

     

3.1.1. «Развитие образования»  Постановление админист-
рации муниципального 
округа 

По мере 
необходимости 

Отдел образования администрации 
муниципального округа 

  

3.1.2. «Развитие культуры» Постановление админист-
рации муниципального 
округа 

По мере 
необходимости 

Отдел культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 
администрации муниципального 
округа 

  

3.1.3. «Развитие физической культуры, спорта и туризма» Постановление админист-
рации муниципального 
округа 

По мере 
необходимости 

Отдел культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 
администрации муниципального 
округа 

  



3.1.4. «Поддержка социально ориентированных  

некоммерческих организаций» 

Постановление админист-
рации муниципального 
округа 

По мере 
необходимости 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа 

  

4.Расширение и совершенствование механизмов поддержки негосударственных организаций, оказывающих населению услуги в социальной сфере   

4.1.Подготовка предложений в части востребованности и 
целесообразности имущественной поддержки негосударственных 
организаций, оказывающих населению услуги в социальной сфере

    

4.1.1 по проведению мониторинга востребованности и 
целесообразности предоставления недвижимого имущества, 
помещений, мест для хранения технических средств оборудования, 
транспорта в аренду на льготных условиях или в безвозмездное 
пользование 

Информационный 
материал 

По мере 
необходимости 

Отдел по управлению имуществом 
и землеустройству администрации 
муниципального округа 

  

4.1.2 по проведению мониторинга востребованности и 
целесообразности предоставления на льготной основе иных объектов 
недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 

Информационный 
материал 

По мере 
необходимости 

Отдел по управлению имуществом 
и землеустройству администрации 
муниципального округа 

  

4.1.3 по размещению, ведению и актуализации перечня муниципального 
имущества, предоставляемого в аренду (безвозмездное пользование) 
негосударственным организациям 

Информационный 
материал 

По мере 
необходимости 

Отдел по управлению имуществом 
и землеустройству администрации 
муниципального округа 

  

4.2 обеспечение систематической информационной поддержки (в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 
деятельности негосударственных организаций-поставщиков 
социальных услуг населению, занимающихся в том числе 
добровольческой (благотворительной) деятельностью, социальных 
предпринимателей, СОНКО  

Повышение уровня 
информированности 
граждан 

По мере 
необходимости 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа совместно со структурными 
подразделениями администрации 

  



муниципального округа 

4.3.Создание и поддержка в актуальном состоянии раздела на 
официальном сайте администрации муниципального округа о 
предоставлении услуг негосударственным организациям 

Поддержка в актуальном 
состоянии созданного 
сайта 

Постоянная 
актуализация 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа совместно со структурными 
подразделениями администрации 
муниципального округа

  

4.4 Подготовка информации об имеющихся в муниципальной 
программе экономического развития отдельных мер поддержки 
социального предпринимательства или подпрограмму по поддержке 
(развитию) социального предпринимательства, в том числе 
оказывающих финансовую поддержку с кассовым исполнением в 
отчетном году 

Информационный 
материал 

Ежегодно Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа 

  

4.5.Проведение оценки востребованности населением услуг в 
социальной сфере в соответствии с утвержденной Правительством 
Российской Федерации методологией 

Информационное письмо 2024 год Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа совместно со структурными 
подразделениями администрации 
муниципального округа 

  

4.6.Оказание методической, консультационной и информационной 
поддержки негосударственным организациям, осуществляющим 
деятельность в социальной сфере 

Информационное письмо Постоянно Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа совместно со структурными 
подразделениями администрации 
муниципального округа 

  

4.7Организация работы по сбору информации о потребностях и 
предложениях добровольческой (волонтерской) деятельности, в том 

Информационное письмо 2024 год Отдел культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 

  



числе на базе автономной некоммерческой организации "Ресурсный 
центр по развитию добровольчества Тамбовской области" (далее - 
Ресурсный центр добровольчества), региональных и федеральных 
Интернет-платформ, а также единой информационной системы в сфере 
развития добровольчества, включая муниципальные образования 
Тамбовской области 

администрации муниципального 
округа, отдел образования 
муниципального округа 

4.8 Мониторинг результатов реализации Стандарта поддержки 
добровольчества (волонтерства) 

Информационное письмо 2024 год Отдел культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 
администрации муниципального 
округа, отдел образования 
муниципального округа 

  

4.9. Участие в подготовки добровольцев (волонтеров) и должностных 
лиц по приоритетным направлениям добровольчества, в том числе: 
курсы повышения квалификации; программы профессиональной 
переподготовки для сотрудников СОНКО; конференции, форумы, 
семинары; мастер-классы, вебинары; обучающие семинары для 
государственных гражданских служащих 

Информационное письмо Ежегодно Отдел культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 
администрации муниципального 
округа, отдел образования 
муниципального округа 

  

4.10. Осуществление информационного сопровождения 
муниципального ресурсного центра добровольчества 

Информационное письмо 2024 год Отдел культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 
администрации муниципального 
округа, отдел образования 
муниципального округа 

  

5.Совершенствование механизмов регулирования, направленных на обеспечение участия негосударственных организаций в предоставлении услуг в 
социальной сфере 

  

5.1.Информирование о лучших практиках оказания услуг (в том числе – 
негосударственными поставщиками) в сферах социального 
обслуживания населения, образования, здравоохранения, культуры, 

Информационное письмо Ежегодно по мере 
необходимости 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 

  



физической культуры и спорта, молодежной политики округа

6.Меры по развитию инфраструктуры поддержки негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг за счет бюджетных средств   

6.1.Участие в проводимых информационно-методических совещаниях 
для муниципальных служащих по вопросам взаимодействия с 
негосударственными организациями и привлечения негосударственных 
организаций к оказанию услуг в социальной сфере

Информационное письмо По мере 
необходимости 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации муниципального 
округа

  

7.Целевые показатели по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным 
средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению 

  

Показатель  Единица 
измерения

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Ответственные 
исполнители 

1  2 3  4 5 6 7 

7.1. Доля средств бюджета  Никифоровского района, выделяемых 
СОНКО на предоставление муниципальных услуг, в общем объеме 
средств бюджета Никифоровского района, выделяемых на 
предоставление муниципальных услуг в соответствующей сфере: <*> 

процент       

7.1.1. дополнительного образования детей   0  0 0 0 Финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
округа, 
Отдел образова-
ния администра-
ции муниципаль-
муниципального 
округа, Отдел 
культуры, моло-
дежной политики, 

 



спорта и туризма 
администрации 
муниципального 
округа

7.1.2. культуры  и архивного дела   0  0 0 0 Финансовое 
управление 
муниципального 
округа, 
Отдел культуры, 
молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
муниципального 
округа

 

7.1.3. физической культуры и о спорта   0  0 0 0 Финансовое 
управление 
муниципального 
округа, 
Отдел культуры, 
молодежной 
политики, спорта и 
туризма 
администрации 
муниципального 
округа

 

7.2. Количество негосударственных организаций, получивших 
недвижимое имущество в аренду на льготных условиях или в 
безвозмездное пользование 

ед. 0  0 2 2 Отдел по 
управлению 
имуществом и 
землеустройству 
администрации 
муниципального 

 



округа

7.3. Общее количество предоставленной площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование негосударственным организациям 

кв.м 0  0 20853 20853 Отдел по 
управлению 
имуществом и 
землеустройству 
администрации 
муниципального 
округа 

 

7.4. Стандартный срок заключения договоров безвозмездного 
пользования (аренды) 

месяц 11  11 11 11 Отдел по 
управлению 
имуществом и 
землеустройству 
администрации 
муниципального 
округа 

 

* Показатель рассчитывается как отношение средств бюджета муниципального образования, выделяемых негосударственным (немуниципальным) организациям, в том 
числе социально ориентированным негосударственным организациям на оказание услуг (выполнение работ), к объему средств местного бюджета, выделяемых на предоставление 
услуг в приоритетных сферах (социальная поддержка, образование, здравоохранение, культура, физкультура и массовый спорт, труд и занятость), за вычетом: средств, 
направляемых на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления; средств, направляемых на инвестиции в строительство капитальных объектов, и на 
капитальный ремонт; средств, направляемых на законодательно и нормативно установленные  денежные выплаты отдельным категориям населения. 

 
 


